« gaudeant suffragiis et privilegiis principatus, prout in litteris ipsius domini nostri regis

Romanorum'' pre[fat]i'' super hoc confectis plenius continetur, ratani et gratam gerimus

et habemus ac nostrum consensum, scientes, libentes, utilitatem imperii ex hoc facere

476. '') uncis incluea corroea eunt or.

477. ") intitulatio in 2: Ludwicus Dei gracia ' c om e s palatinus Reni dux Bawarie; in 3: Otto
4S Dei gracla Brandenburgensis marcbio et de Landesberg. '') Romauorum fideliuni desunt 3.

•^) considerantes 2. "i) presiguus 3. «) domini — lcarissimi liesuni 2. 3. f) graciosis 3. 8) Ro-

manorum deest 2, Romanum 3. ^) Boimeneburg 3. *) Eschenewege 2, Essenewege 3. '') dominus
deest 2. l) vel incultis 2. ") domino H. deeet 2; H. deest 3. ") et add. 3. ") Et quod 2.

P) princibus 3. <)) radeant 2. ') litterae corroeae 1; prefati 2. 3.

LL. CONSTITUTIONES III. 59
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cupientes, duximus iulliibeiuluiii^ In cuius rei testinioniuin sigilluni nustruni pre-

sentibus duxinius appendeuduni.

Datum apud Frankenvorthe', anno", die et indiccione superius annotatis.

478. CONSENSUS ELECTOBUM OTTONIS LONGl ET DUCIS SAXONIAE.
Mai. 10. 5

Projmiitur ex l) exeniplari OUonis longi, cniiis sigiUum deest; scriptum est in verso

manu coacva Septima;

2) exemplari Saxonico; pendet sigiUum laesum fdis seriris viridis coloris; in verso

manu coaeva Octava*. (P. deest.)

Nos Otto Dei gracia [illustris]'' quondam Ottonis marcliioius Brandenburgensis'' lo

filius ad universorum sacri imperii Romani" fidelium noticiam volumus pervenire, quod

nos, consideratis illustris principis domini Ileinrici lantgravii Hassie meritis gloriosis,

quibus erga sacrum imperium multifariam multisque modis dinoscitur enitere, infeoda-

cionem inferius annotatam per serenissimum dominum nostrum Adolfum regem Eoma-

norum illustrem factam anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, sexto i5

Idus Maii, indictione quinta, videlicet quod castrum Bomeneburg et oppidum Escliene-

wegen, quod idem lantgraviu.s cum pertinentiis suis ad se titulo proprietatis pertiniiisse

asseruit et asserit cum omnibus iuribus eorum et pertinenciis, possessionibus vel quasi,

sive sint in agris cultis vel incultis, nemoribus, campis, vineis, pascuis, pratis, piscinis,

aquarum'' decursibus et geueraliter quocunque nomine censeantur, a dicto'^ lantgravio ao

necnon suis heredibus in perpetuum teneantur a domino nostro rege predicto necnon

suis successoribus in imperio et possideantur in feudum nomine principatus. Et quod

idem lantgravius et sui heredes specialiter racione illarum possessionum pro principibus

imperii habeantur et radient nitoribus ac gaudeant suifragiis et privilegiis principatus,

prout in litteris ipsius domini nostri regis predicti super hoc confectis plenius continetur, 25

ratam et gratam gerimus et habemus ac nostrum consensum, scientes, libentes, utili-

tatem imperii cx hoc facere cupientes, duximus adhibendum. In cuius rei testi-

monium nostrum sigillum presentibus duximus appendendum.

Datuni apud Frankenfurt*', YI. Idus Maii, anno Domini millesimo CCLXXXXII.

479. PROMISSIO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI PRAESTITA.

1292. Mai. 29.

Ex eodem Copiario Coloniensi, de quo v. supra ad nr.474, fol. 4' ur. 9. Dcnuo

nos ipsi conttdimus. Qtio redeunt omnes editiones. Cf. etiam ^n-ivilegium regis 1292.

477. ") adilibeiiilum .'J. ') Fnuikonibrt 3. ") loco imno — aunot.ntis 2: VI. Iilus Maii, anno 3&

DiiMiini millosimo ducontosimo nonogcsimo secundo.

478. ») imcis inclum corrosa siint. '') intitulatio in 2: Albertus Dei gracia [dux] Saxonio,

Angarie ct Westfalie, comes do Bron, burggravius Medeburgensis. «) Rom. imp. 2. <')aquis

add. 2. "=) domino add. 2. f) Frankenfort 2, ubi ser/uuntur: auno Domini millesimo ducentesinici

nonagesimo secundo, VI. Idus Miiii.
* "•

1) JUx acric docnmrntornm dccsnc jtrimiiiu, scciindiun, (iiiiiitwii, i. c. cunscnsum Culoniensis, Trcvirensis

nrchicpiscoporiim, rci/is Bohciniae opinari licct. Cf. Hohlbaiim I. c. 40.
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Seiit. 13 archiepiscopo concessmn, quod puhlici iuris fecit Ennen loco supra ad nr. 474

citato p. 65 nr. 8 (= 'Quellen zur Geschichte der Stadt KiJln' III, 384 nr. 372).

(P. deest.)

Nos Adolphu.s Dei gratia iii Romanorum regem olectus notum facimus universis

5 presentes litteras inspecturis, quod cum venerabilis pater dominus S(ifridus) sancte

Coloniensis ecclesie archiepiscopus princeps noster karissimus primo et principaliter in

regem Romanorum [nosl" promoverit et nunc liberaliter absque omni conditione tam-

quam fidelis amicus, qui omni tempore diligit^, regale'' diadema nobis imponere nosque

in regem ungere et in sedem regni mittere apud Aquisgrani in festo beati lohannis lun. u.

10 baptiste proximo venturo decreverit, prout ad offitium sui principatus dinoscitur per-

tinere, volentes eidem archiepiscopo et eeclesie Coloniensi in reformatione ipsius pre-

cavere, prout decet regiani dignitatem, promisimus et promittimus eidem archiepiscopo

fide corporaliter prestita et sub penis prioribus inter nos et dominum archiepiscopum

habitis et conscri]>tis [in litteris]"^ coraitatus nostri Xassauwe et ahorum amicorum nostro-

15 rum [sigillis]" sigillatis
-,

quod post tempus coronationis nostre infra octo dies non moniti loii-

vel requisiti ab eodem archiepiscopo, suis successoribus vel ecclesia Coloniensi Nussiam

vel Bunnam opida una cum nobilibus viris lohanne de Limpburg, Godefrido de Merenberg,

Lodowico vicedomino et lohanne de Rimberg intrabimus ad iacendum, inde nuUatenus

recessuri, quousque omnes et singule"* conventiones inter nos et dictum dominum archiopi-

20 scopum inite et conscripte fuerint ipsi archiepiscopo et ecclesie sue per nos fideliter adim-

plende, nec ipsum archiepiscopum super induciis longioribus inquietabimus de cetero nec

ipsas requiremus, nisi hoc de sua fuerit voluntate. Salvis eidem archiepiscopo, suis suc-

cessoribus, ecclesie Coloniensi litteris jjrioribus et instrumeatis super conditionibus inter

nos et dominum archiepiscopum habitis et conscriptis ^. Nolentes per has posteriores

25 litteras et promissum prioribus litteris nostris ipsi archiepiscopo et suis successoribus

ac ecclesie Coloniensi aliquod preiudicium generari. Nec idem archiepiscopus a priori-

bus litteris nostris per has littoras posteriores recedere^ intendit, prout in nostra pre-

sentia est sollempniter confessatus. In cuius rei testimonium et firmitatem sigillum

comitatus nostri Nassauwe*^ apponi fecimus huic scripto.

30 Acta sunt liec in Bopardia, presentibus Walramos comite luUacensi, W. decano

et archidiacono Coloniensi, Reynardo Bumiensi, Wernero Sancti Gereonis, Philippo

Sancti Georgii ecclesiarum prepositis, Walramo de Bergheym, Artrado de Merenberg.

Salentino de Ysenburg, Mathia pincerna de Are et aliis fidedignis.

Datum Bobardie, IIII. Kal. lunii, anno Domini MCC nonagesimo secundo, regni

35 vero'' nostri anno primo'.

480. PROMISSIO REGI BOHEMIAE DATA.
1292. lun. 30.

Damus ex aiitographo in tahtdario generali regni Bawarici 'Kaiserseleht Nachtrag'

120 asservato, cuius sigillum deest. Qtiod iani adhihuit W. Preger 'Albrecht von Oester-

« reich und Adolf von Nassau' (1865) p. 32 (= ed. II (1869) p. 50). (P. deest.)

47!). *) deeat c. •>) regali c. <^) sic forsan coniiciendum; deest c. <•) singuli c. ^) iiou

achi. c. f
) iii Assauwe c. 8) Walroina c. ^) supra lineam c. ') prima c.

1) Cf. Pror. 17, 17. 2) Supra nr. 474.
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(1) Nos Adolfus Dei gracia Eoiiiaiiuniin rex semper augustus recognoscimus et

tenore presencium publice protestamur, quod super ducatu Austrie, Styrie et Karinthie

et pertinenciis corundem inter illustres principes nostros Wentzelaum regem Bohemorum,

marchionem Moravie, ducem Cracovie et Sandomerie'' ac Albertum Austrie et Mein-

.6. hardum Karinthie duces infra hinc et festum Epiphanie proximum exnunc viam com- s

posicionis amicabilis attemptabimus bona fide. Quam si forte ncquiverimus invenire

infra terminum prelibatum, extunc infra anni spacium prefato . . regi Bohemorum super

hiis de prefatis ducibus iusticiam faciemus, receptis probacionibus regis Bohemorum,

secundum quod instrumentis, testibus"ac aliis documentis legittimis nos poterit edocere

et in hiis sibi erimus iudex favorabilis et benignus. (2) Medio autem tempore cum lo

ducibus Austrie et Karinthie prenotatis nulhs nos uniemus nexibus parentele vel ahas

contrahemus araiciciam specialem. nisi de dicti regis Bohemorum fuerit beneplacito et

conscnsu. (3) De duce etiam Saxonie, Alberto videhcet, sibi iusticiam faciemus super

quacumque questione, quam eontra ipsum intentare vohierit, infra annum, postquam

requisiti fuerimus ab eodem. (4) Preterea marchiam Misnensem non conferemus u

alicui in feodum, nisi prius rege Bohemorum vocato et ad probandum de iure suo

admisso. Nos ad id presentibus htteris obligantes. Que etiam omnia Henrici

lantgravii Hassie illustris, nobilis viri lohannis de Limpurg sororii nostri, Ludwici vice-

domini Rincogie'' et Theodrici burcgravii in Starkemberg iuramento corporah nostro

nomine sunt firmata. 20

Dat. Aquisgrani, H. Kalen. luhi, anno Domini millesimo ducentesimo nonogesimo

secundo, regni vero nostri anno primo.

481-485. PRIVILEGIA ET MANDATA
ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO CONCESSA.

1292. lul. I.— 28. 25

481. FRIVILEGIUM GENERALE. lul. L

Supersimt diio autographa in tahulario generali regni Baivarici 'Mainz Erzstift

II. Nachtrag' fasc. 2, quorum unum 1) contulinius nos ipsi. Sigillum laesum telu con-

sutum pendet loro membranaceo. In verso leguntur: Omnes articuH promissi domino

meo per regem manu coaeva scripta, itemque Ad privilegia iraperiaha .J. hita collacon. 30

Alterum 2) valde corrosum, cuius sigiUum deest, adhihuimus secundum cditionem a Reimer

'Hessisches Urlcundenhttch' II, 1, 525 nr. 725 paratam. — Bohmer, Reg. Ad. 10. (P. deesf.)

1. Nos Adolfus Dei gracia Romanonim rex seraper augustus recognosciraus et

promittiraus nos ad hoc sine excepcione quahbet obhgando, quod venerabih Gerhardo,

successoribus suis et ecclesie Maguntine super pena sex mihura raarcarura argenti puri, 35

in quibus cives Maguntini condempnati fuerunt bone meraorie Ileinrico" archiepiscopo et